

Số: 1700/BC-UBND

Tràng Định, ngày 23 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2022 - 2023; Kế hoạch, nhiệm vụ sản xuất vụ Hè thu, Mùa và định hướng vụ Đông năm 2023

Thực hiện Văn bản số 1030/SNN-TTBVTV ngày 12/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu, Mùa và định hướng vụ Đông năm 2023. UBND huyện Tràng Định báo cáo kết quả đã đạt được trong vụ sản xuất Đông - Xuân năm 2022 - 2023; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu, Mùa và định hướng vụ Đông năm 2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG XUÂN 2022 - 2023

1. Đặc điểm tình hình và công tác chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2022 - 2023

1.1. Đặc điểm tình hình

Vụ sản xuất Đông Xuân 2022 - 2023 được triển khai trong điều kiện gặp khó khăn thách thức về diễn biến bất thường của thời tiết, khí hậu ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện. Trước tình hình đó, để chủ động ứng phó với các khó khăn bất thuận xảy ra, đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023. Ngay từ đầu vụ UBND huyện đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo cơ quan chuyên môn kịp thời triển khai, đề ra các giải pháp tổ chức sản xuất ứng phó với thiên tai, dịch bệnh; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo sát tình hình sản xuất, tăng cường cán bộ thường xuyên chỉ đạo sản xuất, kịp thời phát hiện sâu bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi đưa ra giải pháp phòng trừ hiệu quả, kết nối đồng hành với bà con nông dân trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo hướng nâng cao giá trị và phát triển bền vững; ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã và đang tiếp tục tập trung chỉ đạo và xây dựng các mô hình sản xuất có hiệu quả theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, an toàn và phát triển bền vững.

1.2. Công tác chỉ đạo

Vụ sản xuất Đông Xuân hàng năm góp phần hoàn thành chỉ tiêu kinh tế của cả năm. Do đó công tác sản xuất Đông - Xuân luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp uỷ, chính quyền, các ngành và Đoàn thể từ huyện đến xã trong việc triển khai thực hiện.

Dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND tập trung chỉ đạo quyết liệt, gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng mới theo hướng chuyển từ số lượng sang chất lượng, giá trị theo chuỗi liên kết, ứng dụng khoa học kỹ thuật, giống mới công nghệ mới vào sản xuất theo quy mô lớn, có sự liên kết với các doanh nghiệp và Hợp tác xã,... tạo ra sản phẩm hàng hóa, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao giá trị gia tăng và hiệu quả sản xuất; góp phần gia tăng tốc độ tăng trưởng nông lâm thủy sản, nâng cao thu nhập cho người nông dân, tạo thêm nguồn lực xây dựng nông thôn mới.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo¹ giao cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các đơn vị chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2022-2023 và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Kết quả sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2022 - 2023

2.1. Về sản xuất nông nghiệp

a) Trồng trọt:

Diện tích gieo trồng một số cây trồng vụ Đông (ngô, khoai tây) thấp hơn so với cùng kỳ nguyên nhân chủ yếu là do các đợt rét đậm, rét hại xuất hiện không thuận lợi cho việc gieo trồng các loại cây trồng. Vụ Xuân diện tích gieo trồng cao do thời tiết thuận lợi, nguồn nước phục vụ gieo cấy lúa và các cây trồng khác đảm bảo. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân đạt 5.418,58ha, giảm 3,8% so với cùng kỳ năm 2022 đạt 95,4% kế hoạch, trong đó:

+ Diện tích gieo trồng cây lúa vụ xuân năm nay ước đạt 2.215,02ha, tăng 8,6% so với cùng kỳ, tăng 5,48% so với kế hoạch.

+ Diện tích gieo trồng Ngô ước đạt 1.483,72ha, tăng 29,2% so với cùng kỳ, tăng 23,7% so với kế hoạch.

+ Diện tích gieo trồng cây rau ước đạt 349,77ha, tăng 10,4% so với cùng kỳ, tăng 12,8% so với kế hoạch.

+ Diện tích gieo trồng cây hàng năm khác ước đạt 1.102,13ha, giảm 42,3% so với cùng kỳ, trong đó: Cây thạch đen diện tích ước đạt 1.059,0ha, giảm 75,82% so với cùng kỳ đạt 58,83% so với kế hoạch.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

¹ Công văn số 1859/UBND-NN&PTNT ngày 21/11/2022 về việc chủ động trong chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân 2022-2023 và phòng chống dịch bệnh, đói rét cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản; Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 về việc giao chỉ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 19/01/2023 về triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp huyện Trảng Định năm 2023; Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, công tác thú ý và công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; Công văn số 810/UBND-NN&PTNT ngày 15/3/2023 của UBND huyện v/v tăng cường chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2023.

- Nguyên nhân giảm diện tích: Vụ sản xuất Đông Xuân năm 2022-2023 được triển khai trong điều kiện gặp khó khăn thách thức về diễn biến bất thường của thời tiết. Diện tích giảm chủ yếu là giảm diện tích trồng cây thạch đen.

b) Công tác Bảo vệ thực vật:

Chỉ đạo khuyến nông viên cơ sở thường xuyên thăm đồng nhằm phát hiện kịp thời sâu, bệnh hại cây trồng vụ Đông Xuân năm 2022-2023; tuyên truyền nhắc nhở cho người dân Luật bảo vệ và kiểm dịch thực vật, không dùng thuốc cấm ngoài danh mục; chưa phát hiện đối tượng kiểm dịch nào trên địa bàn huyện.

Từ đầu năm đến nay, xuất hiện một số sâu, bệnh hại trên cây Lúa, Ngô: rầy nâu, sâu cuốn lá, sâu keo mùa thu,... cây Thạch đen và cây ăn quả có múi xuất hiện sâu, bệnh gây hại ở mức độ nhẹ tới trung bình.

Công tác thanh tra chuyên ngành: Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiến hành kiểm tra theo chuyên ngành BVTV trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, nhìn chung các cá nhân, hộ kinh doanh có chứng chỉ hành nghề kinh doanh thuốc BVTV chấp hành tốt Luật bảo vệ và Kiểm dịch thực vật.

c) Khuyến nông

Chỉ đạo Khuyến nông viên các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân cách chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng. Thường xuyên kiểm tra thăm đồng để phát hiện sớm sâu bệnh hại và có biện pháp phòng trừ hiệu quả.

Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức 07 cuộc tập huấn với 350 lượt nghe, cấp phát 350 bộ tài liệu. Nội dung về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây trám đen, cây bí xanh thơm, cây quế, cây hồi và kỹ thuật tia cảnh, tạo tán cho cây quế.

Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn về quy trình trồng, chăm sóc, thu hoạch và bảo quản cây thạch đen theo tiêu chuẩn Nghị định thư thuộc dự án trồng và chăm sóc cây thạch đen đảm bảo quy định xuất khẩu tại xã Kim Đồng, với 19 lượt người nghe, cấp phát 19 bộ tài liệu.

d) Cung ứng vật tư nông nghiệp: Đảm bảo cung ứng đầy đủ các loại giống, vật tư nông nghiệp cho sản xuất, cụ thể như sau:

- Về giống: Cung ứng 150 tấn giống các loại cây trồng chính (trong đó giống lúa 100 tấn, ngô 50 tấn).

- Phân bón nhập 2.200 tấn, bao gồm: Đạm 600 tấn, Lân các loại 1.500 tấn, Kali 100 tấn. Thuốc bảo vệ thực vật 02 tấn. Ngoài ra một số thương nhân kinh doanh về giống cây trồng đã nhập một số loại giống cây trồng để phục vụ nhu cầu sản xuất của nông dân.

2.2. Công tác Chăn nuôi - Thú y

a) Tình hình chăn nuôi

- Chăn nuôi trâu, bò: Tổng đàn trâu, bò hiện có khoảng 5.118 con. Trong đó: Đàn trâu 4.185 con, đàn bò 933 con.

- Chăn nuôi lợn: Tổng đàn lợn hiện còn khoảng: 11.903 con, chăn nuôi lợn phát triển bình thường.

- Chăn nuôi gia cầm: Tổng đàn gia cầm hiện có khoảng 299.082 con, chăn nuôi gia cầm phát triển bình thường.

- Chăn nuôi chó, mèo: Tổng đàn chó, mèo hiện có khoảng 12.158 con. (Trong đó: chó có 10.043 con, mèo 2.115 con)

- Chăn nuôi ngựa: Tổng đàn ngựa hiện có khoảng 340 con.

b) Công tác Thú y

** Tình hình dịch bệnh*

- Các bệnh khác: Xảy ra lẻ tẻ một số bệnh địa phương như: Niucatxon, bệnh phân xanh, phân trắng trên đàn gia cầm, bệnh tiêu chảy...

** Kết quả tiêm phòng*

- *Tiêm phòng trâu, bò*: Triển khai tiêm phòng được 180 lượt con.

- *Tiêm phòng lợn*: Triển khai tiêm phòng vắc xin được 872 con.

- *Tiêm phòng gia cầm*: Triển khai tiêm phòng vắc xin gia cầm được 12.850 lượt con.

- *Tiêm phòng chó mèo*: Tiêm vắc xin chó, mèo được 1.374 lượt con.

** Kết quả Kiểm dịch vận chuyển - Kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y: Kiểm soát giết mổ*: được 391 con, trong đó: Trâu, bò: 31 con, lợn 878 con.

** Công tác thu phí, lệ phí*: Trong quý II thu được: 5.600.000 đồng.

** Công tác phối hợp xử lý động vật và sản phẩm động vật nhập lậu, vận chuyển trái phép*: không tiếp nhận tiêu hủy vụ nào.

c) Công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh gia súc, gia cầm

UBND huyện ban hành Kế hoạch về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn huyện năm 2023; Tiến hành kiểm tra công tác phòng, chống đói rét cho gia súc, gia cầm tại 08 xã, 20 thôn, 32 hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm. Qua kiểm tra cơ bản các xã đã thực hiện tốt việc chỉ đạo, các hộ chăn nuôi đều xây dựng chuồng nuôi đảm bảo chắc chắn, việc dự trữ thức ăn cũng được quan tâm, do đó đến nay chưa có gia súc, bị chết do rét, thiếu thức ăn chỉ đạo các xã trên địa bàn tập trung truyền truyền, kiểm tra, hướng dẫn các hộ chăn nuôi việc chăn thả, nuôi nhốt trâu bò trong những ngày giá rét, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo đầy đủ cho gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, Phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm ở các thôn bản, các cơ sở chăn nuôi, đảm bảo phát hiện nhanh, chẩn đoán chính xác, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch ngay trong những ngày trước Tết Nguyên Đán.

d) Công tác quản lý chất lượng về lĩnh vực nông lâm nghiệp- thủy sản

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 204/KH-UBND, ngày 17/01/2023 của UBND huyện về kiểm tra sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, Thú y và công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác thú y, công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện. Đến nay Đoàn công tác đã tiến hành kiểm tra 09 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và công tác thú y, công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. Trong đó 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, có lượng phân bón giả và tạm giữ 144 bao phân NPK do công ty cổ phần đầu tư và thương mại Bắc Bình sản xuất, tương ứng 3.600kg, (có dấu hiệu phân bón giả), đồng thời đoàn đã lấy mẫu để gửi phân tích. Kết quả số lượng hàng giả trên đã được tiêu hủy tại bãi rác Tân Lang, huyện Văn Lãng theo quy định.

2.3. Lâm nghiệp

a) Công tác trồng rừng, trồng cây ăn quả

Chỉ đạo việc chăm sóc bảo vệ rừng trồng, rừng tự nhiên; triển khai kế hoạch chuẩn bị cây con giống lâm nghiệp và các điều kiện phục vụ trồng rừng mới vụ xuân và cả năm 2023.

- UBND huyện tổ chức buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 tại Khu lưu niệm Bác Hồ với trên 50 cán bộ, công chức, viên chức tham dự. Sau Lễ phát động Đại diện Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN huyện, các phòng, ban, ngành của huyện ra quân trồng cây tại hộ gia đình chính sách (hộ ông Trần Văn Tích, Địa chỉ: Đuốc Nặng, thôn Nà Trà, xã Kháng Chiến); Các xã, thị trấn, cán bộ, công chức thực hiện trồng cây tại khuôn viên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Đồng thời chỉ đạo 22/22 xã, thị trấn đồng loạt ra quân tổ chức Tết trồng cây tại khuôn viên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Tổng số cây đã phân bổ: 5.143 cây các loại, trong đó: cây Đào: 4.343 cây; cây Keo: 800 cây.

- Kết quả trên địa bàn huyện đến hết tháng 08/5/2023 trồng rừng tập trung được 683,93 ha tăng 8,0% so với cùng kỳ, đạt 56% so kế hoạch.

- Trồng cây ăn quả gồm Bưởi, Chanh, Quýt, Cam, Mắc ca, Mắc Mật...) 58,44 ha, đạt 99,7% so với cùng kỳ, đạt 97,4% kế hoạch.

- Trồng cây phân tán nhân dân tự trồng: 12.700 cây các loại.

- Trồng cây dưới tán: 27,91 ha giảm 72% so với cùng kỳ đạt 27,9% so với kế hoạch chủ yếu là cây lá dong, cây gừng và cây nghệ.

b) Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

* Công tác quản lý bảo vệ rừng:

Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm thực hiện.

- Theo dõi diễn biến rừng: Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có biến động về tài nguyên rừng.

- Theo dõi khai thác rừng: Hướng dẫn chủ rừng thực hiện khai thác rừng theo đúng quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, kết quả khai thác rừng trồng đến nay 1.490,0 m³.

- Theo dõi sâu bệnh hại rừng: Trong tháng không xảy ra sâu bệnh hại đối với rừng tự nhiên và rừng trồng.

** Công tác phòng cháy chữa cháy rừng:*

Tính đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy rừng tại xã Tân Minh (địa danh: Pò Hin Đăm, thôn 5), diện tích 17,05 ha thuộc quy hoạch rừng phòng hộ, vụ cháy chủ yếu là cây bụi, cỏ, rành rành, cây lau...Không có thiệt hại về người và cây trồng.

** Kết quả xử lý vi phạm:*

Tổng số vụ vi phạm: 24 vụ, tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước 216.500.000 đồng.

2.4. Về công tác Thủy lợi và công tác Phòng chống thiên tai và TKCN

a) Công tác Thủy lợi

** Kết quả ra quân đầu xuân:*

Có 22/22 xã, thị trấn thực hiện ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, làm thủy lợi. Trong đó:

- Sửa chữa, nâng cấp mương với chiều dài 54.747m, khối lượng đất đá đào đắp trên 1.400m³.

- Phát quang tầm nhìn: 97.636m.

- Phát quang mương thủy lợi được: 156.118m.

- Sửa chữa, nạo vét 15 công trình nước sinh hoạt tự chảy do các thôn tự quản.

Tổng số công huy động 13.579 công.

** Công tác thủy lợi:*

Khảo sát và hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt các công trình từ nguồn kinh phí đất trồng lúa và kinh phí sự nghiệp thủy lợi năm 2023 gồm 04 công trình, trong đó:

- Kinh phí đất trồng lúa 02 công trình gồm:

+ Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thủy lợi đập và mương Pác Bó, xã Chí Minh.

+ Sửa chữa, nâng cấp mương Pác Đăng, thôn Nà Quân, xã Chí Minh, huyện Tràng Định.

- Kinh phí sự nghiệp thủy lợi 02 công trình gồm:
 - + Sửa chữa mương hồ Nà Ái, xã Kháng Chiến.
 - + Sửa chữa, nâng cấp mương phai Hưón, thôn 3, xã Tân Minh.
- Kinh phí duy tu bảo dưỡng: Khảo sát công trình Sửa chữa mương hồ Kỳ Nà, xã Quốc Khánh.
- UBND huyện ban hành quyết định số 435/QĐ-UBND, ngày 03/3/2023 về việc phân bổ xi măng hỗ trợ làm thủy lợi năm 2023 cho các xã.

b) Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 245/KH-UBND, ngày 19/01/2023 Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Trảng Định năm 2023; Kế hoạch số 246/KH-UBND, ngày 19/01/2023 Thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Trảng Định; Phương án 244/PA-UBND ngày 19/01/2023 Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai; Công văn số 230/CV-UBND ngày 19/01/2023 ứng phó thiên tai trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Công văn số 853/UBND-NN&PTNT ngày 17/3/2023 về việc báo cáo hệ số lương của các đơn vị trên địa bàn huyện năm 2023. Công văn số 1402/BCH ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN về việc chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc sét, mưa đá và gió giật mạnh.

- Triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, theo dõi tình hình, diễn biến thời tiết, cảnh báo nhằm giảm thiểu thiệt hại do mưa lũ gây ra; đôn đốc, định hướng cho các xã triển khai phương án ứng phó thiên tai.

2.5. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Ngay từ đầu năm 2023, Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện đã tích cực triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện.

- UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Trảng Định năm 2023 và Kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; Đăng ký nhu cầu vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023.

- Đôn đốc các xã lập kế hoạch xây dựng nông thôn mới cấp xã năm 2023, ưu tiên lựa chọn các tiêu chí sắp đạt, cần ít kinh phí để tổ chức thực hiện; tiếp tục phối hợp chỉ đạo các xã đã đạt chuẩn NTM thực hiện duy trì và nâng cao các tiêu chí (xã Quốc Khánh).

- Tổ chức buổi làm việc với xã Kháng Chiến để rà soát, đánh giá cụ thể mức độ đạt các tiêu chí nông thôn mới; tổ chức thành công Lễ công bố xã Quốc Việt đạt chuẩn nông thôn mới, xã Chi Lăng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- UBND huyện tổ chức lễ phát động phong trào Ngày Chủ nhật chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2023 tại xã Kháng Chiến. Kết quả thực hiện xây dựng được tuyến đường với tổng chiều dài là 95m, rộng 3,0m, tổng số lực lượng huy động được 92 người tham gia. Trong đó: Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan UBND huyện tham gia 37 người; cán bộ, công chức UBND xã Kháng Chiến tham gia 20 người; nhân dân thôn Bản Slàn tham gia 35 người.

2.6. Công tác khác

a) Chương trình OCOP

** Đối với Chương trình OCOP năm 2023:*

Tổng kinh phí phân bổ năm 2023 để Chương trình OCOP là 250,0 triệu đồng. Để triển khai Chương trình OCOP năm 2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 885/KH-UBND ngày 21/3/2023 về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Trảng Định. Quyết định số 867/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 về việc thành lập Hội đồng đánh giá và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Trảng Định giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai Chương trình đến UBND các xã, thị trấn, các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Kết quả, UBND huyện lựa chọn 03 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP như sau:

- Sản phẩm tinh dầu quế của Công ty CP Cơ Khí Thương Mại Hợp Tiến - Nhà máy chế biến tinh dầu Quế Trảng Định - Chi nhánh tỉnh Lạng Sơn. Địa chỉ: Thôn Bản Trại, xã Kháng Chiến, huyện Trảng Định.

- Sản phẩm Khau nhục Thu Hằng của Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Hằng, địa chỉ: Số nhà 45 đường 10/10, Khu II, Thị trấn Thất Khê, huyện Trảng Định.

- Sản phẩm Bánh nướng nhân bí xanh Thúy Tiệp của Hộ kinh doanh Đàm Thúy Tiệp, địa chỉ: Số nhà 95, đường Hoàng Văn Thụ, Khu II, thị trấn Thất Khê, huyện Trảng Định.

Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn, UBND các xã, các chủ thể tham gia chương trình OCOP hoàn thiện hồ sơ các sản phẩm tham gia chương trình năm 2023 để trình Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện đánh giá theo quy định. Tham mưu chuẩn bị các nội dung cho sơ kết chương trình OCOP giai đoạn 2019-2023 theo kế hoạch đã ban hành. Trình UBND huyện phê duyệt dự án Chương trình OCOP năm 2023 theo quy định.

** Đối với các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2022:*

Thực hiện Quyết định 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ các sản phẩm OCOP theo đó thẩm quyền công nhận sản phẩm OCOP 3 sao là Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện. Đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trả lại hồ sơ cho Phòng để hoàn thiện và trình Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện đánh giá, phân hạng, cấp Giấy chứng nhận và công bố theo quy định. Hiện nay, chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tiếp tục phối hợp với Đơn vị tư vấn, UBND các xã, các chủ thể tham gia chương trình OCOPI hoàn thiện 04 hồ sơ các sản phẩm tham gia chương trình năm 2022 để trình Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện đánh giá theo quy định.

b) Kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa

Tổng kinh phí được phân bổ là 1.672.250.000 đồng. UBND huyện ban hành Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 9/4/2023 về việc phê duyệt kinh phí Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn huyện Tràng Định. Kinh phí hỗ trợ đất trồng lúa năm 2023 thực hiện 03 mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP tại 03 xã gồm: xã Kháng Chiến, huyện Tràng Định với tổng kinh phí thực hiện là 589.755.000 đồng quy mô 31,78ha/171 hộ tham gia. Tại xã Đề Thám, huyện Tràng Định với quy mô 40,3ha/271 hộ tham gia với tổng kinh phí thực hiện là 742.323.843 đồng và tại xã Chí Minh, huyện Tràng Định với tổng số kinh phí là 340.170.000 đồng quy mô 15,61 ha với 84 hộ tham gia. Đến nay, UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt dự án.

c) Công tác khác

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án của các Chương trình mục tiêu quốc gia đã được phân bổ năm 2022, năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển cây có múi thực hiện đề tài ‘‘Nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ nâng cao giá trị và phát triển bền vững sản phẩm Quýt Tràng Định’’.

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn ARVC hỗ trợ các Công ty, HTX khảo sát, rà soát bổ sung và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ các gói cạnh tranh thực hiện dự án cơ sở hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp (HP3). Đến nay trên địa bàn huyện đã có 05 doanh nghiệp, hợp tác xã qua bước 1 sơ tuyển nhanh.

- Đôn đốc, tiếp tục triển khai các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 do phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn phụ trách làm chủ đầu tư. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án của các Chương trình mục tiêu quốc gia đã được phân bổ tại năm 2022.

- Phối hợp Trung tâm Khuyến nông Lạng Sơn giao cá giống, thức ăn hỗn hợp và thuốc phòng trị bệnh cho cá thực hiện mô hình cá lồng tại Thủy điện Thác Xăng, xã Hùng Việt, huyện Tràng Định với 23 lồng với 6.440 con cá Lăng; 3.956kg cám cấp lần 1; 32,2 kg thuốc phòng trị bệnh MD-C 25.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thuận lợi

Luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND đã chỉ đạo các phòng, ban và các xã trong công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai, thực hiện tốt vụ sản xuất Đông Xuân, đưa cơ cấu kinh tế nông - lâm nghiệp của huyện tiếp tục chuyển dịch đúng hướng.

Việc áp dụng các tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất được các cấp, các ngành và bà con nông dân quan tâm thực hiện. Người dân đã có ý thức và chủ động sử dụng các loại giống mới có năng suất, chất lượng cao, chịu được sâu bệnh, hiệu quả để đưa vào cơ cấu mùa vụ, tăng năng suất, nâng cao thu nhập, từng bước cải thiện đời sống nhân dân.

2. Khó khăn

- Trong vụ sản xuất Đông Xuân năm 2022-2023, giá các loại vật tư nông nghiệp tăng cao nên ảnh hưởng đến việc đầu tư thâm canh trong sản xuất nông nghiệp.

- Giá trị cây thạch đen năm 2023 giảm nên diện tích trồng cây thạch đen trên địa bàn huyện giảm mạnh (giảm 1363,7ha so với cùng kỳ) ảnh hưởng đến tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn huyện.

- Công tác chỉ đạo việc tiêm phòng dịch bệnh chưa quyết liệt và kịp thời; nhận thức của một bộ phận nông dân về công tác tiêm phòng bệnh cho gia súc, gia cầm còn hạn chế, còn tư tưởng chủ quan, ỷ lại cho ngành chuyên môn Thú y nên tỷ lệ tiêm phòng một số vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi đạt tỷ lệ thấp.

- Một số xã chưa thực sự quan tâm đến công tác thủy lợi nói chung và công tác kiên cố hoá kênh mương nội đồng nói riêng; chưa chủ động trong việc lập kế hoạch triển khai và sử dụng xi măng hỗ trợ để xây dựng kênh mương.

- Trong công tác bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm tổ chức thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng; chủ động trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào ít nhất một trong các khâu sản xuất, thu hoạch, bảo quản và chế biến sản phẩm còn hạn chế, dẫn đến số lượng vườn mẫu trên địa bàn huyện được công nhận còn ít.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Cần có sự kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn kịp thời của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Chi cục trực thuộc Sở; sự chỉ đạo trực tiếp sát sao và thường xuyên của cấp uỷ huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể quần chúng từ huyện đến xã trong chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của nhà nước về hỗ trợ phát triển sản xuất vụ Đông - Xuân phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng cao, biên giới, vùng đặc biệt khó khăn.

3. Các ngành, các cấp, cơ quan chuyên môn và bà con nông dân cần chủ động làm tốt công tác chuẩn bị đầy đủ các yếu tố vật chất phục vụ cho sản xuất

như: Giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, công tác thú y, đồng thời chú trọng đến công tác thuỷ lợi, tu sửa hệ thống mương phai, từng bước kiên cố hoá kênh mương từ các nguồn lực, đảm bảo đáp ứng nhu cầu nước tưới cho sản xuất Đông -Xuân.

4. Công tác khuyến nông phải được quan tâm, chú trọng, thực hiện tuyên truyền, vận động bà con nông dân, đưa tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời sống, nhất là khâu giống, mở rộng các mô hình điểm để phục vụ công tác tuyên truyền và nhân rộng.

IV. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ HÈ THU, MÙA, ĐỊNH HƯỚNG VỤ ĐÔNG

1. Kế hoạch sản xuất vụ Hè thu, Mùa

1.1. Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng ước khoảng 4.815,0ha; Tổng sản lượng lương thực cây có hạt trên 19.902 tấn. Trong đó thực hiện gieo trồng một số cây trồng chính như sau:

*** Kế hoạch sản xuất vụ Mùa**

- Cây lúa: Diện tích trồng 3.100,0ha.
- Cây Ngô: Diện tích trồng 930,0ha.
- Cây Khoai lang: Diện tích trồng 24,0ha.
- Cây Lạc: Diện tích trồng 25,0ha.
- Cây Đậu tương: Diện tích trồng 40,0 ha.
- Rau các loại: Diện tích trồng 150,0ha.
- Cây Thạch đen: Diện tích trồng 500,0ha.

(Có biểu chi tiết đính kèm)

1.2. Trồng rừng, cây ăn quả, trồng cây dưới tán

Trồng rừng mới: 517,0ha. Trồng cây ăn quả các loại 42,0ha. Trồng cây dưới tán 122,0ha.

2. Định hướng vụ Đông

Vụ Đông chủ yếu định hướng các cây trồng chính như sau:

- Cây Ngô: Diện tích trồng 25,0ha.
- Cây Khoai lang: Diện tích trồng 14,0ha.
- Cây khoai tây: Diện tích trồng 30,0 ha.
- Cây Lạc: Diện tích trồng 5,0ha.
- Cây Đậu tương: Diện tích trồng 5,0 ha.
- Rau các loại: Diện tích trồng 150,0ha.

- Cây Thạch đen: Diện tích trồng 150,0ha.

3. Một số giải pháp tổ chức thực hiện

3.1. Tích cực thực hiện chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông - lâm nghiệp và kinh tế nông thôn theo hướng sản xuất hàng hoá; đẩy mạnh áp dụng tiên bộ kỹ thuật trong lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi theo hướng phát triển gia trại, trang trại, nông - lâm kết hợp. Đổi mới hình thức sản xuất, theo mô hình Tổ hợp tác, Hợp tác xã kiểu mới. Ưu tiên và tập trung phát triển các loại cây chủ lực của huyện như: Thạch đen, Quế, Quýt, Hồi và các loại cây dược liệu dưới tán rừng.

Tạo điều kiện để mời gọi các doanh nghiệp tham gia đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp theo chuỗi, từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác điều tra, dự báo, dự tính sâu bệnh để bảo đảm không ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng nông sản.

Phối hợp với các xã, thị trấn chuyển đổi vùng đất thiếu nước sản xuất sang cây trồng khác hoặc hình thức sản xuất khác theo vùng tạo điều kiện để các doanh nghiệp, hợp tác xã đến liên kết, đầu tư nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ và bao tiêu sản phẩm cho người dân.

3.2. Chuẩn bị tốt các điều kiện như: giống cây trồng, vật nuôi đầy đủ, kịp thời vụ đảm bảo các yếu tố đầu vào, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất vụ Hè Thu, Mùa 2023. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các đại lý, cửa hàng kinh doanh các mặt hàng vật tư nông nghiệp, giống cây trồng, thức ăn chăn nuôi, thủy sản, thuốc bảo vệ thực vật.

3.3. Làm tốt công tác thủy lợi, tăng cường công tác kiểm tra các hồ, đập, vận động nhân dân tiếp tục tu sửa mương, phai, xây dựng kế hoạch tưới tiêu đảm bảo cho vụ sản xuất vụ Hè Thu, Mùa 2023.

3.4. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách ưu đãi của Chính phủ, của tỉnh về phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp đến với người dân, thông qua các tổ chức hội, Đoàn thể từ huyện đến xã bằng các hình thức như: Thông qua hệ thống phát thanh, công thông tin điện tử của huyện...

3.5. Công tác Chăn nuôi - Thú y: Thường xuyên kiểm tra phòng, chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, tích cực tiêm phòng bảo vệ và phát triển đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.

Thực hiện tái đàn lợn và phát triển chăn nuôi theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh.

Phối hợp với các Hội, Đoàn thể và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thông huyện tăng cường tuyên truyền về dịch bệnh, nâng cao ý thức tự giác của người dân để phát hiện, báo cáo dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch.

Đẩy mạnh công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện tiêm phòng nhằm nâng cao hiệu quả và tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 80% tổng đàn.

Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy trình, đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.6. Công tác Khuyến nông: Đẩy mạnh công tác xây dựng các mô hình, tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật - công nghệ cho nông dân; tổng kết các mô hình để nhân ra diện rộng; tập trung đưa các giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất.

3.7. Công tác Lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến mọi người dân thực hiện tốt Chương trình bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác trồng rừng, cây ăn quả. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng phòng cháy, chữa cháy rừng, nghiêm cấm vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện

Tiếp tục tuyên truyền công tác quản lý và bảo vệ rừng, đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm lâm nghiệp. Vận động, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn phát triển lâm nghiệp trồng rừng, trồng các loại cây ăn quả.

3.8. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch năm 2023 đã đề ra; phát triển sản xuất và đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất nhằm nâng cao chất lượng tiêu chí số 13 và tiêu chí số 10. Hoàn thành xã Kháng Chiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; mô hình khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu, các xã đã đạt chuẩn sáp nhập sau sắp xếp lại đơn vị hành chính; Phần đầu bình quân tiêu chí đạt 14,62 tiêu chí/xã.

Trên đây là báo cáo kết quả sản xuất Đông - Xuân năm 2022 - 2023, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu, Mùa và định hướng vụ Đông năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Lạng Sơn;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Chánh, các Phó Chánh VPHĐND và UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT; TCKH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Như Bách